
30 de Junho de 2016 - ANO - XV. Nº 1061- Pág. 01 à 12

ATO NORMATIVO N° 04, DE 21 DE JUNHO DE 2016 – EDUCAÇÃO.
Transferir provisoriamente as atividades pedagógicas realizadas no NEDI
CAIC Francisca Estrela Torquato Firmeza para a CRA Ivelise Pereira
Correia.ASECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA,
no uso da sua atribuição legal que lhe é conferida pelo Art. 62, inciso V, da
Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a necessidade de executar
obras de reforma e ampliação nas instalações do NEDI CAIC Francisca
Estrela Torquato Firmeza; CONSIDERANDO a inviabilidade do
funcionamento das atividades educativas no local enquanto durar a
execução a obra; CONSIDERANDO o dever do Poder Público de preservar
a integridade física e social dos alunos e profissionais com exercício na
referida unidade de ensino; RESOLVE editar o seguinte Ato: Art. 1°
Transferir provisoriamente as atividades pedagógicas realizadas no NEDI
CAIC Francisca Estrela Torquato Firmeza, com endereço na Rua da
Liberdade, nº 585, Bairro Padre Julio Maria, CEP: 61610-060 para a CRA
Ivelise Pereira Correia, situado na Rua do Grupo, nº 552, Bairro Padre Júlio
Maria, CEP: 61610085; Art. 2° Remover temporariamente alunos,
professores e demais servidores para a unidade do CRA Ivelise Pereira
Correia; Art. 3° Assegurar o retorno de todo o corpo docente e discente para
a unidade do NEDI CAIC assim que as instalações físicas da escola estejam
liberadas para o funcionamento de acordo com laudo do setor de
infraestrutura da SME. Art. 4° Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação.

ATO NORMATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº041/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR o servidor DEUSIVAN JALES DE ARAUJO,do exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR IV, Símbolo C-8, nomeado pela Portaria nº 125/2015-
CMC, de 02jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de maio de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº042/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR a servidora MAYLA KAENNE NASCIMENTO MOREIRA
DUARTE,do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORAPARLAMENTAR IV, Símbolo C-8, nomeada pela Portaria nº
226/2015-CMC, de 03ago15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31
de maio de 2016. SILVIO DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº043/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR a servidora LORENA CLAUDIA VIEIRA, do exercício das
f u n ç õ e s d o c a r g o d e p r o v i m e n t o e m C o m i s s ã o d e
ASSESSORAPARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela Portaria
nº 226/2015-CMC, de 03ago15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31
de maio de 2016. SILVIO DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 044/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR o servidor HENRIQUE DIAS PESSOA,do exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeado pela Portaria nº 241/2016-
CMC, de 01out16. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DACÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA, aos 31 de maio de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº045/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR a servidora MAGNOLIA CONDE DE SOUSA,do exercício
das funções do cargo de prov imen to em Comissão de
ASSESSORAPARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela Portaria
nº 017/2015-CMC, de 02jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de
junho de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº046/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Lei Resolução nº 07/11, de 15 de
dezembro de 2011(Regimento Interno); de acordo com a Lei 2.050, de 14 de
agosto 2009 e de acordo com a Lei 2.720/2016 de 01 de junho de 2016. R E S
O L V E: 1 –ALTERAR a partir de 01 de junho a nomenclatura do Cargo
Efetivo para TECNICO ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO,da
servidora ALICE PESSOA XAVIER, ocupante do Cargo Efetivo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nomeada pela Portaria nº 064/2012-CMC
de 21mai12. A mesma passará a perceber os vencimentos mensais
correspondentes ao cargo hora alterado, a partir do mês de junho de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de junho de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 047/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15
de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o
Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei
nº 1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos daAdministração Direta e Indireta
do Município de Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de
junho do corrente ano, DANNA STEFANE PONTE ARAUJO, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Rêgis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

30 de Junho de 2016 - Nº 1061

ASSESSORA PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado peloArt. 1º da Lei de
nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas
no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº
04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de
janeiro de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO
DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de junho de 2016. SILVIO
DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 048/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere oArt. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de
dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o
Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, oArt. 112, oArt. 113 e oArt. 118 da
Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de
27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo
Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime
Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do
Município de Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de junho
do corrente ano, FRANCISCOARTURARAUJO CHAGAS, para o exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR IV, Símbolo C-8, da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de
janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas noAnexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de
2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, ao 1º de junho de 2016. SILVIO DEALENCAR
MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 049/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15
de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o
Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO,o que dispõe a Lei
nº 1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos daAdministração Direta e Indireta
do Município de Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de
junho do corrente ano, PEDRO YURI MARINHO CARDOSO, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR IV, Símbolo C-8, da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de
janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de
nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro
de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de junho de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 050/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15
de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o
Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei
nº 1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

(Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta
do Município de Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de
junho do corrente ano, MARIA SANDRA ARAUJO MARQUES, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de
janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas noAnexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de
2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de junho de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 051/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere oArt. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de
dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o
Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, oArt. 112, oArt. 113 e oArt. 118 da
Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de
27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo
Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime
Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do
Município de Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de junho
do corrente ano, FRANCISCA MARIELE DA SILVA VIEIRA, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de
janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas noAnexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de
2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de junho de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº052/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº 07/11, de 15 de
dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o
Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica
Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 1º, da Lei nº 2.725, de 16
de junho de 2016; R E S O LV E: 1 - CONCEDER, de acordo com a Lei 2.725,
de 16 de junho de 2016, a gratificação constante no Inciso I, a partir do mês de
julho de 2016, a servidora DIANA PAULA CAETANO BOMFIM
SANTANA, nomeada pela portaria de nº 005/15 de 02jan2015, ocupante do
cargo de provimento em Comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO
DE RECURSOS HUMANOS, Símbolo C-10, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia; 3 – Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, aos 24 de junho de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº053/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº 07/11, de 15 de
dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o
Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica
Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 1º, da Lei nº 2.725, de 16
de junho de 2016; R E S O LV E: 1 - CONCEDER, de acordo com a Lei 2.725,
de 16 de junho de 2016, a gratificação constante no Inciso I, a partir do mês de
julho de 2016, a servidora MARIAALZELITA RODRIGUES DE BARROS,
nomeada pela portaria de nº 004/15 de 02jan2015, ocupante do cargo de
provimento em Comissão deASSESSORAADMINISTRATIVO, Símbolo C-
10, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia; 3 – Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 24 de junho de 2016. SILVIO
DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº054/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº 07/11, de 15 de

dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal e o Art. 118 da Lei
Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 1º, da Lei nº
2.725, de 16 de junho de 2016; R E S O L V E: 1 - CONCEDER, de acordo
com a Lei 2.725, de 16 de junho de 2016, a gratificação constante no Inciso I,
a partir do mês de julho de 2016, o servidor REINALDO VIANADE LIMA,
nomeado pela portaria de nº 014/15 de 02jan2015, ocupante do cargo de
provimento em Comissão de CHEFE DE GABINETE DAPRESIDENCIA,
Símbolo C-14, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia; 3 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 24
de junho de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº055/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº
07/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 1º, da Lei nº 2.725, de 16 de junho de 2016; R E S O L V E: 1 -
CONCEDER, de acordo com a Lei 2.725, de 16 de junho de 2016, a
gratificação constante no Inciso I, a partir do mês de julho de 2016, o
servidor RONALDO CARDOSO DA SILVA, nomeado pela portaria de nº
008/15 de 02jan2015, ocupante do cargo de provimento em Comissão de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO,
Símbolo C-10, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia; 3 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 24
de junho de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº056/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Inciso XXIX do Art. 30 Resolução nº
07/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 1º, da Lei nº 2.725, de 16 de junho de 2016; R E S O L V E: 1 -
CONCEDER, de acordo com a Lei 2.725, de 16 de junho de 2016, a
gratificação constante no Inciso I, a partir do mês de julho de 2016, a
servidora VALBENICE SAMPAIO ARAUJO, nomeada pela portaria de nº
005/15 de 02jan2015, ocupante do cargo de provimento em Comissão de
DIRETORA DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO, Símbolo C-10, da
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia; 3 – Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 24 de junho de
2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº057/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere oArt. 17 e oArt. 18 da Lei Complementar de
nº 01 de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores
Públicos), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da
Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, mais, o que dispõem osArt. 1º, § 1º e 2º, eArt. 2º, da Lei
nº 2050, de 14 de agosto de 2009 e a Lei nº 2216 de 30 de março 2011
parágrafo único, que tratam da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia-CMC; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 1º, da
Lei Complementar nº 38, de 20 de junho de 2016; R E S O L V E: 1 -
CONCEDER, a partir de 01 de julho do corrente ano, os benefícios
assegurados aos servidores de Cargos Efetivos, da Estrutura Organizacional
doPoder Legislativo, criado pela Lei Complementar nº 38, de 20 de junho de
2016 (Planos de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Efetivos da
Câmara Municipal de Caucaia); 3 – Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, aos 27 de junho de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

30 de Junho de 2016 - Nº 1061



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061

OFÍCIO

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº. 112, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Exoneram dos cargos de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da
Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013, RESOLVE:Art. 1º. EXONERAR a partir de 01 de junho
de 2016 os servidores constantes noANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria, dos cargos de provimento em comissão, criado pela Lei
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 01 de junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 112, DE 01 DE
JUNHO DE 2016. MÊS: JUNHO/2016. CARGOS: COMISSIONADOS.

ORD. MAT. NOME CARGO REFERENCIA

1 56109 RAFAEL MATIAS BRAGA ASSESSOR TECNICO I CCASS-2

2 55504 ANA BERLUZE BARBOSA PONTES SUPERVISOR DE RECURS CCASS-3

3 57067 BRUNO VIANA DE ALMEIDA SUPERVISOR TECNICO CCASS-3

4 61133 HERMELINA PAULA COSTA DE MENEZES SUPERVISOR TECNICO CCASS-3

5 61144 THIAGO MATIAS BRAGA
SUPERVISOR CH DA
FISCALIZAÇÃO CCASS-3

6 56113 FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA
COORDENADOR DE
ALMOXARIFADO CCESP-3

7 61138 MONICA MARTINS PINHEIRO ASSESSOR ESPECIAL CCESP-3

8 55523 RENATA ROCHA TAVARES
DIR. DE RECURSOS
HUMANOS CCESP-3

9 61539
ARY RUSTHER FEITOSA FREITAS DE
CARVALHO SUPERVISOR TECNICO CCTEC-3

10 56115 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA ASSESSOR TECNICO IV CCTEC-4

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 113, DE 01 DE JUNHO DE 2016. CESSAM AS
GRATIFICAÇÕES PELAS EXECUÇÕES DE TRABALHOS
TÉCNICOS RELEVANTES NA FORMA QUE INDICA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei
Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013, RESOLVE: Art. 1º CESSAR os efeitos das Gratificações pelas
Execuções de Trabalhos Técnicos Relevantes conforme ANEXO
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016. CYNTHIA
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 113, DE 01
DE JUNHO DE 2016. MÊS: JUNHO/2016. GRATIFICAÇÕES PELAS
EXECUÇÕES DE TRABALHOS TÉCNICOS RELEVANTES.

ORD. MAT. NOME CARGO LOTACAO
VALOR

(R$)

1 55726
ANA PAULA PINHEIRO
BANDEIRA SUPERVISORA DO CAPS I

CAPS II -
JUREMA 450,00

2 55961
JACQUELINE RODRIGUES
MARTINS

SUPERVISORA DE
OPERAÇÃO E REGULAÇÃO SOS 450,00

3 55736
MARCILIANE DE AMORIM
LUCIANO ALENCA SUPERVISORA DE APOIO

CAPS II -
JUREMA 450,00

4 55517 MARIA DO SOCORRO FURTADO SECRETARIA DO TITULAR SAUDE SEDE 900,00

5 55523 RENATA ROCHA TAVARES
DIRETORA DE RECURSOS
HUMANOS SAUDE SEDE 1.350,00

6 61140 SHEYLA CORDEIRO PINHEIRO SUPERVISORA TÉCNICA SAUDE SEDE 450,00

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 114, DE 01 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
art. 073 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 6.242 de 16 de maio de
2016; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora LEILA
PAMPLONA DE GOES CAVALCANTI, matrícula n.º 00495, ocupante
do cargo efetivo de DENTISTA, carga horária de 200 horas, lotado (a) no
(a) SAÚDE SEDE, bairro: Itambé II; no período de 06/05/2016 à
06/06/2016.Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 115, DE 01 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
art. 073 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 6.286 de 17 de maio de
2016; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora
FRANCISCA KÁTIA CAMPOS BARBOSA, matrícula n.º 10047,
ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL,
carga horária de 200 horas, lotado (a) no (a) UBS NOVA METRÓPOLE –
SÉRGIO RODRIGUES TEIXEIRA, bairro: Nova Metrópole; no período
de 13/05/2016 à 27/05/2016.Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 01 de junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N.º 116, DE 01 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
art. 073 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 6.416 de 18 de maio de
2016; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora
SARAH LIMA VERDE DA SILVA, matrícula n.º 37385, ocupante do
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, carga horária de 200 horas,
lotado (a) no (a) CAPS AD - CENTRO, bairro: Centro; no período de
17/05/2016 à 26/05/2016. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 01 de junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N.º 117, DE 01 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
art. 073 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 5.119 de 19 de abril de
2016; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061

familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora
MARIA RITA MARQUES DA SILVA, matrícula n.º 47625, ocupante do
cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, carga horária de 200 horas,
lotado (a) no (a) UBS SÍTIOS NOVOS – JOÃO MARCOLINO DE
OLIVEIRA, bairro: Sítios Novos; no período de 19/04/2016 à 19/05/2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016.
CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 118, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Concede aos servidores
com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município e o Art. 129
da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde, os valores referentes à Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno, referente ao mês de MAIO/2016,
conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria.Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016. CYNTHIAAGUIAR
NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR
DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 118, DE 01 DE
JUNHO DE 2016.ADICIONAIS NOTURNOS - MÊS: MAIO/2016.

ORD. MAT. NOME CARGO
QUANT.
HORAS

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 32

2 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUX OPERACIONAL 104

3 33126 ADRIANA RIBEIRO BESSA ENFERMEIRO 64

4 38472 ALANA COSTA BORGE S MEDICO 16

5 35316 ALINE CRISTINA SOUSA ROCHA TEC SUP EM SAUDE 64

6 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 72

7 35513 ANA CRISTINA MARTINS LESSA GUERRA AUX OPERACIONAL 104

8 46896 ANA VLADIA VASCONCELOS SOBRINHO AGE SUP GERENCIAL 104

9 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 24

10 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 88

11 35370 ANGELICA PAZ CANDIDO CHAVES TEC SUP EM SAUDE 80

12 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARAUJO MEDICO 16

13 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 32

14 212 ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES ENFERMEIRO 104

15 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

16 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 40

17 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

18 37366
ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA
GOMES AGE SUP GERENCIAL 104

19 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 104

20 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

21 33999 BRUNO LIMA LINHARES MEDICO 16

22 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

23 10057 CARLA EDUVIA V IANA VASCONCELOS DENTISTA 64

24 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

25 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUX OPERACIONAL 104

26 33010
CATIA ROSANGELA RODRIGUES
SAUNDERS ENFERMEIRO 104

27 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 32

28 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

29 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGE SUP GERENCIAL 104

30 10377 CRISTIANE MOURAO CARVALHEDO DENTISTA 16

31 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 32

32 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

33 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 16

34 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 16

35 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

36 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 24

37 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGE SUP GERENCIAL 96

38 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 24

39 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGE SUP GERENCIAL 48

40 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

41 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 32

42 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 96

43 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGE SUP GERENCIAL 104

44 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 8

45 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

46 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 104

47 389 ELOIZA ARAUJO BARROS PAZ AUX OPERACIONAL 104

48 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 40

49 33561 ERASMO BERNARDO MARINHO
CIRURGIAO DENTISTA
E 24

50 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 24

51 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX OPERACIONAL 104

52 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 104

53 37170 FABRICIO CESAR ADERALDO MENEZES MEDICO 24

54 36903 FERNANDA OLIVEIRA DE CASTRO MEDICO 16

55 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUX OPERACIONAL 104

56 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

57 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

58 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX OPERACIONAL 104

59 10046 FRANCISCA EURIANE BATISTA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

60 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX OPERACIONAL 80

61 1471
FRANCISCO ALBERTO DE ALE NCAR
SEVER AUX OPERACIONAL 80

62 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX OPERACIONAL 8

63 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUX OPERACIONAL 104

64 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 40

65 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 104

66 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITA AUX OPERACIONAL 104

67 37357
FRANCISCO ERALDO PEREIRA DOS
SANTO AGE SUP GERENCIAL 112

68 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUX OPERACIONAL 96

69 35481
FRANCISCO HILTON DUTRA
NASCIMENTO AUX OPERACIONAL 88

70 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUX OPERACIONAL 80

71 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX OPERACIONAL 104

72 35390
FRANCISCO NAZARENO MOREIRA
CABRAL AUX OPERACIONAL 88

73 34119
FRANCISCO RODRIGO TAVARES
LINHARES MEDICO 16

74 10049
GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
SA AGE SUP EM SAUDE 88

75 35554 GERMANA MENEZES SOUSA AGE SUP GERENCIAL 24

76 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGE SUP A FISCALIZAC 104

77 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 56

78 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 24

79 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX OPERACIONAL 104

80 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 32

81 39011 HELANO DE PAULA GONCALVES SOUZA MEDICO 40

82 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGE SUP GERENCIAL 24

83 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

84 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA
TECNICO DE SUPORTE
E 64

85 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 48

86 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 48

87 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 24

88 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 88

89 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

90 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA
TECNICO DE SUPORTE
E 32

91 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX OPERACIONAL 80

92 226 JOSE DAVI PEREIRA DE LIMA AUX OPERACIONAL 88

93 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

94 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 32

95 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGE SUP GERENCIAL 104

96 526 JOSE MONTEIRO FERREIRA AUX OPERACIONAL 80

97 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 104

98 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUX OPERACIONAL 104

99 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 48

100 10104 JOSIWAGNER ROCHA JOSINO MEDICO 16

101 35446 KAILTON ALVES VERAS AUX OPERACIONAL 96

102 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

103 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 48

104 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 40

105 56053 LENINE FRED MATOS DOURADO
TECNICO DE SUPORTE
E 56

106 33064 LIDIA STELLA TEIXEIRA DE MENESES ENFERMEIRO 80

107 35629 LIEGE RIBEIRO DE ALMEIDA AGE SUP GERENCIAL 104

108 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 48

109 35574
LUANA PAMELA VASCONCELOS DE
QUEIRO AGE SUP GERENCIAL 96

110 33133 LUCIA DE FATIMA MESQUITA BASTOS ENFERMEIRO 64

111 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGE SUP GERENCIAL 104

112 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 48

113 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 104

114 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 64

115 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 56

116 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 112

117 34018 MANOEL MESSIAS DE CAMPOS JUNIOR MEDICO 16

118 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 32

119 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX OPERACIONAL 80

120 35396
MARCELO DE SA PEREIRA BESSA
MOREIR AUX OPERACIONAL 104



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061

121 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 72

122 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO PEDIATRA 24

123 10114
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
CASTRO MEDICO 40

124 34140
MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA
LO MEDICO 64

125 360 MARIA AURENICE RODRIGUES AUX OPERACIONAL 104

126 47619 MARIA CIRBENE MOURA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 88

127 10254
MARIA DA CONCEICAO SANTOS
GADELHA AGE SUP EM SAUDE 96

128 37342
MARIA DA GLORIA CARNEIRO MENEZES
M MEDICO 48

129 376 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SI LVA AUX OPERACIONAL 48

130 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

131 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 48

132 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

133 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

134 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUX OPERACIONAL 104

135 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUX OPERACIONAL 104

136 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 104

137 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 104

138 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 80

139 35617 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA AGE SUP GERENCIAL 104

140 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 96

141 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

142 34107 MARINA SILVEIRA BRIGIDO RIBEIRO MEDICO 16

143 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 104

144 3883 NADIA MARIA MESQUITA FELICIO AGE SUP EM SAUDE 56

145 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUX OPERACIONAL 64

146 35544
PATRICIA ELANI CUNHA DO
NASCIMENTO AGE SUP GERENCIAL 104

147 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 80

148 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA
CIRURGIAO DENTISTA
P 16

149 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO 48

150 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 16

151 35367 PAULO JOSE MOREIRA B ARROSO MEDICO 48

152 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

153 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 48

154 37179 RAQUEL FONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 40

155 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA
TECNICO DE SUPORTE
E 64

156 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 112

157 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

158 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX OPERACIONAL 96

159 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

160 52474 RENATA MARIA LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL 32

161 40877 RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE ENFERMEIRO 104

162 44362 ROMERO PINTO DE OLIVEIRA BILHAR MEDICO 8

163 47629
ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA
SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

164 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES ASSISTENTE SOCIAL 32

165 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

166 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 32

167 35292 SILVIA CARLA DE OLIVEIRA SOUSA TEC SUP EM SAUDE 80

168 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUX OPERACIONAL 104

169 46917 SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES TEC SUP EM SAUDE 80

170 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 48

171 56051 TEVALDO ROCHA DE ALMEIDA FILHO
TECNICO DE SUPORTE
E 40

172 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16

173 476 TONIA MARIA PIMENTEL CAVALCANTE ENFERMEIRO 48

174 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO
AUXILIAR
OPERACIONAL 104

175 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 104

176 34032 VITOR DE VASCONCELOS MUNIZ MEDICO 16

177 46903 WAGNER CARNEIRO JUNIOR DENTISTA 64

178 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

179 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

180 56066 YURY BARROSO
TECNICO DE SUPORTE
E 32

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 119, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Concede Plantões aos
Médicos e Enfermeiros das Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria
Municipal de Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER nos termos da Lei Municipal n.º 2.352, de 13.08.2012,
pagamento de plantões extras aos médicos e enfermeiros, integrantes da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de MAIO/2016,

conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria
correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no orçamento
vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 119, DE 01 DE
JUNHO DE 2016. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS/OUTROS
PROFISSIONAIS NIVELSUPERIOR. MÊS: MAIO/2016.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 3.650,00

2 35355 ALEXANDRE PONTES BELARMINO MEDICO 4.000,00

3 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 7.000,00

4 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO 4.349,17

5 44335 CICERO EMERSON FIGUEIREDO TAVARES MEDICO 3.800,00

6 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 2.500,00

7 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 7.500,00

8 33042 GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA ENFERMEIRO 2.340,00

9 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 1.200,00

10 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 1.650,00

11 4410 JOSE ERIVELTO CORREIA CELESTINO MEDICO 800,00

12 35347 JOSE GALBA DE ARAUJO FILHO MEDICO PSF 4.000,00

13 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 2.520,00

14 36887 KARLOS ITALO SOUZA VIANA MEDICO 6.400,00

15 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 5.500,00

16 33957 MARILIA SILVA SALES ENFERMEIRO 1.800,00

17 10128 PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA MEDICO 1.600,00

18 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIR MEDICO 4.000,00

VALOR TOTAL (R$) 64.609,17

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 120, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do
caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04
de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de
maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo
aos Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Caucaia, referente ao mês de MAIO/2016, conforme relação constante do
ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria
da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO -
Secretária Municipal de Saúde. AMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 120, DE 01 DE
JUNHO DE 2016. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. MÊS: MAIO/2016.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 21

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 21

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 21

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 21

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 21



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 21

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 21

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 21

9 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILV A 21

10 36115 ALINE BATISTA JULIAO 20

11 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 18

12 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 20

13 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 20

14 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 21

15 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 17

16 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 21

17 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 21

18 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 21

19 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 18

20 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 21

21 36914 ANTONIO FLAVIO PEREIRA DAS CHAGAS 9

22 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 21

23 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SIL 21

24 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 18

25 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 20

26 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 21

27 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 21

28 24156 ARTERIO SOARES FILHO 10

29 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 21

30 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 21

31 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 21

32 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 14

33 36131 DANIELE NUNES UCHOA 21

34 39067 DANILSON ALVES COSTA 21

35 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 10

36 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 21

37 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 18

38 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 19

39 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 21

40 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUS 21

41 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 20

42 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 21

43 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 21

44 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 21

45 24167 EVELINE RAFAEL DA SILVA 21

46 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 21

47 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 21

48 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUS 16

49 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIR 18

50 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 21

51 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 10

52 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 20

53 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIR 21

54 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAG 20

55 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 19

56 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 18

57 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 21

58 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 21

59 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 21

60 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 21

61 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 21

62 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 21

63 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 10

64 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 20

65 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 21

66 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 21

67 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 20

68 24191 JACSON FERREIRA TORRES 20

69 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 21

70 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SI 21

71 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 20

72 24193 JONAS LIMA MENEZES 21

73 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 21

74 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 19

75 24195 JOSE COSTA DA SILVA 21

76 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 20

77 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 21

78 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 21

79 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 21

80 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 21

81 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQU 21

82 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 18

83 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 21

84 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 11

85 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 20

86 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 21

87 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 18

88 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 21

89 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 21

90 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 19

91 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 10

92 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 17

93 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 21

94 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 21

95 36175 MARCOS PAULO LIMA 21

96 36148 MARCUS MAGALHAES MOURA FILHO 21

97 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 21

98 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 20

99 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 20

100 36096 MARIA DAS GRACAS GONCALVES 21

101 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 21

102 36177 MARIA DE FATIMA COSTA CAVALCANTE 15

103 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 16

104 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 20

105 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 21

106 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 19

107 24219 MARIA JOSE VIEIRA 21

108 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 20

109 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 21

110 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 21

111 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 21

112 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 21

113 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 20

114 36102 MARILIA DOMINGOS MATOS 9

115 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 21

116 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 21

117 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 21

118 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 21

119 24227 RENATO NUNES VIANA 21

120 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 4

121 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 18

122 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 20

123 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUE 20

124 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 19

125 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 11

126 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 21

127 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 21

128 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 19

129 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 21

130 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 21

131 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 21

132 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 20

133 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 21

134 36122 WANA CARLA DA SILVA 21

135 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 21

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 121, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes de
Combate as Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, do Decreto n.º 136, de 1º de agosto
de 2006, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º
c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as
alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes de
Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061

de MAIO/2016, conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte
integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016.
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 121, DE 01 DE
JUNHO DE 2016. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS - MÊS: MAIO/2016.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 21

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 21

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 16

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 21

5 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 21

6 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 21

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 21

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 21

9 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 21

10 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SO 21

11 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BA 21

12 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 21

13 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVE 21

14 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 21

15 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 21

16 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 20

17 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 21

18 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 21

19 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 21

20 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 21

21 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 21

22 24225 PAULO ROBERIO BENIGNO 21

23 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 18

24 36183 VIRGINIA MARIA HERCULANO DE ALBUQU 21

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIAN.° 122, DE 01 DE JUNHO DE 2016. REMOVE os servidores
para as unidades circunscritas, efetivados no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais
que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar n.º 01,
de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal
como previsto no artigo 27 da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor
de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-
ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou
Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela
conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de
uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art.
1°. REMOVER ex ofício, no interesse da Administração, os servidores
constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta Portaria, para as unidades
circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo
adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art.
2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016.
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 122, DE 01 DE
JUNHO DE 2016. MÊS: JUNHO/2016.

ORD. MAT. NOME CARGO
COD. UNIDADE DE

EXERCICIO ANTERIOR
CÓD. UNIDADE DE

EXERCÍCIO ATUAL

1 53905
ANA PAULA ALIANCA
GOIS LOPES

AGENTE
COMUNITARIO D

167-UBS IPARANA-ERNANDES
PIRES DE S

172-UBS TABUBA/PARAZINHO -
JOSE RODRI

2 33501
JENIFER ASSUNCAO
BORGES

CIRURGIAO
DENTISTA P

146-UBS GUADALAJARA-FCA
DE FATIMA L

120-CEO-CENTRO DE
ESPECIALIDADES OD

3 579
LUIZIANE SILVA
CASTRO ENFERMEIRO

130-HOSPITAL MUNIC
ABELARDO GADELHA 134-EPIDEMIA E IMUNIZACAO

4 37348
RAUL FRAN GOMES DE
BRITO

AGE SUP
GERENCIAL

600-SERVIDOR A DISPOSICAO
DE OUTRO

168-UBS PARQUE LEBLON-
PEDRO GABRIEL

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 123, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Autoriza a Instauração
de Processo Administrativo Disciplinar ao servidor FRANCISCO
CARPEGEANE FÉLIX DA SILVA, efetivado da Secretaria Municipal de
Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, e em
observância ao art. 163 da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro
de 2009; RESOLVE: Art. 1º Autorizar a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do Município
para apurar suposto ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo
previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº. 001, de 23 de
dezembro de 2009, atribuído ao servidor FRANCISCO CARPEGEANE
FÉLIX DA SILVA, matrícula n.º 37418, ocupante do cargo efetivo de
AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
com exercício laboral na UPA – UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO, onde constatamos o não comparecimento do servidor
ao trabalho sem justa causa no mês de maio (30 faltas), do ano de 2016,
conforme Ficha Financeira em anexo, estando sujeito à penalidade
prevista no art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016.
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde.

PORTARIA Nº. 124, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Autoriza a Instauração
de Processo Administrativo Disciplinar à servidora JENIFER
ASSUNÇÃO BORGES, efetivado da Secretaria Municipal de Saúde. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, e em
observância ao art. 163 da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro
de 2009; RESOLVE: Art. 1º Autorizar a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do Município
para apurar suposto ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo
previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº. 001, de 23 de
dezembro de 2009, atribuído à servidora JENIFER ASSUNÇÃO
BORGES, matrícula n.º 33501, ocupante do cargo efetivo de CIRURGIÃ
DENTISTA PSF, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício
laboral na UBS GUADALAJARA – FRANCISCA DE FÁTIMA L. DA
COSTA, onde constatamos o não comparecimento da servidora ao
trabalho sem justa causa no mês de maio (30 faltas), do ano de 2016,
conforme Ficha Financeira em anexo, estando sujeito à penalidade
prevista no art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016.
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde.

PORTARIA Nº. 125, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Autoriza a Instauração
de Processo Administrativo Disciplinar à servidora SELMA OLIVEIRA
DE SOUSA, efetivada da Secretaria Municipal de Saúde. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, e em
observância ao art. 163 da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro
de 2009; RESOLVE: Art. 1º Autorizar a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do Município
para apurar suposto ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo
previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº. 001, de 23 de
dezembro de 2009, atribuído à servidora SELMA OLIVEIRA DE
SOUSA, matrícula n.º 35420, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR
OPERACIONAL, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Junho de 2016 - Nº 1061

laboral no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA
ROCHA, onde constatamos o não comparecimento da servidora ao
trabalho sem justa causa no mês de janeiro (30 faltas), do ano de 2014;
novembro (30 faltas), do ano de 2015; janeiro (30 faltas) e maio (30 faltas),
do ano de 2016, conforme Fichas Financeiras em anexos, estando sujeito à
penalidade prevista no art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado.Art.
2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde.

PORTARIA N°. 126, DE 01 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62,
inciso V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo 23 da Lei
Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009 e Decreto nº 200, de 06
de agosto de 2010. CONSIDERANDO que o estágio probatório é um
período de adaptação onde será verificado o desempenho do servidor
recém-admitido na Instituição e que servirá para determinar a estabilidade
ou não no cargo público para o qual foi nomeado; CONSIDERANDO que o
cumprimento a contento do estágio probatório se subordina ao atendimento
de dois requisitos: Um de ordem temporal (três anos de efetivo exercício) e;
Outro de ordem valorativa (cumprimento regular das atribuições e de outros
deveres inerentes à função); CONSIDERANDO que a Administração
possui o ônus de organizar os mecanismos de avaliação de acordo com as
normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO ainda, que o Grupo
de Avaliação Semestral deste Órgão não realizou satisfatoriamente os
procedimentos de avaliação de desempenho, ensejando no
descumprimento pela Administração das regras jurídicas do princípio do
devido processo legal no procedimento de avaliação do estágio probatório;
CONSIDERANDO por último, que a omissão da Administração não pode
prejudicar o direito do servidor em ser avaliado pela autoridade
competente; motivo pelo qual a aquisição da estabilidade só dependerá do
atendimento do requisito temporal. RESOLVE: Art. 1°. CERTIFICAR a
aptidão dos servidores relacionados constantes no ANEXO ÚNICO, que
segue fazendo parte integrante desta Portaria para o desempenho das
funções do cargo público de provimento efetivo do Poder Executivo
Municipal. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 126, DE 01 DE
JUNHO DE 2016.

ORD. MAT. NOME CARGO

1 51567 ANA MARCIA DO ROSARIO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE

2 48785 ANTONIO JOSE DA SILVA PSICOLOGO

3 51632 ELVIRA CLENE BRAGA REGO ENFERMEIRO PSF

4 51628 FERNANDA LIMA BATISTA SANTOS ENFERMEIRO PSF

5 51638 FRANCISCA SHEILA PATRICIO TOMAZ TEC SUP EM SAUDE

6 51620 JOAO BATISTA ALVES DOS REIS MEDICO

7 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO

8 51626 KARINNE MENEZES BORGES TER OCUPACIONAL

9 51619 LAIANA MAURICIO FREITAS FISIOTERAPEUTA

10 51630 LUIZ DA SILVA MOURA JUNIOR ENFERMEIRO PSF

11 49082 MARGARIDA MARIA VENANCIO DE ARAUJO AUX OPERACIONAL

12 51640 MARIA NAIRENE FERREIRA PEREIRA TEC SUP EM SAUDE

13 51565 MARTA SALES GADELHA ASSISTENTE SOCIAL

14 51634 REGINA CLAUDIA COELHO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE

15 51637 TATIANA SILVA DE LIMA TEC SUP EM SAUDE

16 51635 VALMARIA OLIVEIRA DE CASTRO TEC SUP EM SAUDE

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº. 127, DE 01 DE JUNHO DE 2016. Autoriza a Instauração
de Processo Administrativo Disciplinar ao servidor MARCUS VINICIUS

SILVA ARAÚJO GURGEL, efetivado da Secretaria Municipal de
Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais, e em observância ao art. 163 da Lei
Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art.
1º Autorizar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
por parte da Corregedoria Geral do Município para apurar suposto
ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo previsto no
art.152, inciso II da Lei Complementar n.º 001, de 23 de dezembro de
2009, atribuído ao servidor MARCUS VINICIUS SILVAARAÚJO
GURGEL, matrícula n.º 34028, ocupante do cargo efetivo de
MÉDICO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício
laboral no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA
ROCHA, onde constatamos o não comparecimento do servidor ao
trabalho, sem justa causa, nos meses de maio (30 faltas), junho (30
faltas), julho (30 faltas), agosto (30 faltas), setembro (30 faltas),
outubro (30 faltas), novembro (30 faltas) e dezembro (30 faltas) do
ano de 2015 e janeiro (30 faltas), fevereiro (30 faltas), março (30
faltas), abril (30 faltas) e maio (30 faltas) do ano de 2016, conforme
Ficha Financeira em anexo, estando sujeito à penalidade prevista no
art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado.Art. 2º Esta portaria
entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016.
CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde.

PORTARIAN.º 128, DE 02 DE JUNHO DE 2016.ASECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62,
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 073 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo
n.º 6.414 de 18 de maio de 2016; RESOLVE:Art. 1º- PRORROGAR
licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em
pessoa da família da servidora MARIA RITA MARQUES DA
SILVA, matrícula n.º 47625, ocupante do cargo efetivo de
AUXILIAR OPERACIONAL, carga horária de 200 horas, lotado (a)
no (a) UBS JOÃO MARCOLINO DE OLIVEIRA, bairro: Sítios
Novos; no período de 18/05/2016 à 18/06/2016.Art. 2º- Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2016.
CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 129, DE 13 DE JUNHO DE 2016. Concede
Gratificação de Adicional de Insalubridade ao servidor, JOSÉ
MARIANO CUNHA GUIMARÃES, AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
estabelecido no Decreto Nº. 281 com vigência a partir de 27 de maio
de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de
Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios
técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade
e periculosidade devem estar em harmonia com as normas
regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as
disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia;
CONSIDERANDO ainda, que são consideradas atividades ou
operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou
métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à
saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE JUNHO DE 2016 - ANO XV Nº 1061

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
CONTINUAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.008/2016-SRP. O
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO
DIA 06 JULHO DE 2016 ÀS 09:00HS, NA SEDE DA COMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA RUA CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ DANDO CONTINUIDADE À
LICITAÇÃO CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE
INFORMÁTICA (SOFTWARE) , COM IMPLANTAÇÃO,
INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO
EDUCACIONAL, INTEGRADO VIA WEB, PARA FINS DE GERIR E
ACOMPANHAR TODO O PROCESSO EDUCACIONAL DESDE OS
DOCENTES, DISCENTES, ADMINISTRATIVOS, CONSELHOS
ESCOLARES, PRESTAÇÃO DE CONTAS, ALIMENTAÇÃO DOS
ALUNOS, TRANSPORTES, EVOLUÇÃO DOS ÍNDICES, COM
SUPORTE ONLINE JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA, DANDO RESULTADO DO JULGAMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA MSTECH
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA S/A. ANTONIO WELLISSON
OLIVEIRA CAVALCANTE, PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. 29 DE JULHO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07.010/2016. A

PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA
14 DE JULHO DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA COMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA AV.
CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA/CE,
ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE TRABALHO SOCIAL EM
EMPREENDIMENTO DO PROGRAMAMINHACASAMINHAVIDA
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO
ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº.
09.002/2016-CP. O Presidente da CPCL de Caucaia, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos
de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO ESTÁDIO
MUNICIPAL RAIMUNDO DE OLIVEIRA, VICENTE ARRUDA NO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. LICITANTE HABILITADA: P2
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP por cumprir na
íntegra todas regras editalícias e LICITANTE INABILITADA:
MULTIPLAN CONSTRUÇÕES E EVENTOS LTDA EPP por
descumprir os seguintes itens: 3.2.5 e 3.4.2.3.2. Ficando disponíveis
vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos
referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação.
Caucaia/CE, 28/06/2016. José Cleandro Araújo Silva. Presidente da
Comissão Permanente Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.005/2016 - SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER AOS ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE,
com o valor global de R$ 1.762.028,00 (Hum milhão, setecentos e sessenta
e dois mil e vinte e oito reais). Pregão Presencial homologado na forma da
Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Antônia Cláudia de Paula Lima –
Secretaria Municipal de Educação. Caucaia/CE, 29 de junho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160602003. PP 00.004/2015. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município na edição do dia 27/06/2016 – conforme
alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: Valor Global de R$
88.256,56 (Oitenta e oito mil, duzentos e cinqüenta e seis reais e cinqüenta
e seis centavos). Leia-se: Valor Global de R$ 88.448,56 (Oitenta e oito mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160601002. PP 00.004/2015. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município na edição do dia 27/06/2016 – conforme
alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: Valor Global de R$
94.355,12 (Noventa e quatro mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais e doze
centavos).Leia-se: Valor Global de R$ 94.299,62 (Noventa e quatro mil,
duzentos e noventa e nove reais e sessenta e dois centavos).
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE.

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos,
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIANO
CUNHA GUIMARÃES, AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL,
matrícula nº. 00305, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (Quinze por cento) que
deverá incidir sobre o vencimento base do servidor. Art. 2º. O direito a
percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das
condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder
Executivo Municipal. Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 13 de junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

PORTARIA N°130, DE 20 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município e pelo
Art. 40 da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013. CONSIDERANDO a
informação formulada através do Ofício nº. 262/2016-GP, datado de 13
de junho de 2016 da lavra do Presidente do Instituto de Previdência do
Município de Caucaia-IPMC, noticiando a este órgão gestor conduta
incompatível praticada pela servidora ANTÔNIA DULCIMAR LIMA
PONTES, nos termos dos arts. 163 e 164 da Lei Complementar 01, de
23 de dezembro de 2009. RESOLVE: Art.1° AUTORIZAR a
Corregedoria Geral do Município de Caucaia, a abertura de Processo
Administrativo Disciplinar/PAD para apurar suposta prática de infração
disciplinar incursa no art. 140, inciso XVIII, da LC Nº 01/2009
praticada pela servidora ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES,
ocupante do cargo/função de AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS, matrícula nº 23396.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 20 de junho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.


